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Abstrakt

Tato práce dokumentuje cestu k vytvoření vlastního scénografického řešení

opery Faust a Markétka skladatele Charlese Gounoda.

Součástí této práce jsou informace o vzniku opery a o hlavních literárních

dílech týkajících se faustovského tématu. Subjektivní hodnocení několika slavných

interpretací této opery a úvaha nad jejími filosofickými tématy vedou k vlastnímu

výtvarnému řešení, které je obhájeno v závěru práce.

Abstract in English

This thesis documents the way to create new scenographic solution of the

opera Faust and Margaret by the composer Charles Gounod.

Part of this thesis contains information about the origin of the opera and the

main literary works related to the Faust theme. The subjective evaluation of several

famous interpretations of this opera and the reflection on its philosophical themes lead

to particular visual solution, which is defended at the end of the thesis.
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Úvod

Tato bakalářská práce reflektuje můj postup při hledání vlastního scénického

řešení dané opery, a to včetně pátrání po kořenech a variacích Faustovkého tématu a

srovnání několika zahraničních interpretací této opery na základě dohledatelných

podkladů.

Věnuji se zde krátce vzniku hudebního díla a jeho autorovi. Dále píši o zrodu

faustovského mýtu a jeho nejslavnějších zpracováních v kontextu evropské literatury a

o jejich srovnání s libretem Julese Barbiera. Z filozofických témat obsažených ve

Faustovské problematice se věnuji hlavně tématu marnosti, které nacházím a dokazuji

také v Bibli.

Při srovnávání předešlých inscenací opery Faust a Markétka věnuji pozornost

především režijní koncepci a výtvarnému zpracování.

Svůj výklad témat a motivů opery vysvětluji úvahou mapující mé myšlenky

během práce. Také popisuji vliv hudby na výtvarné řešení a tematické obsahy

jednotlivých obrazů. V závěru své práce vysvětluji, jaké kostýmy a scénické řešení

navrhuji a proč.

Cílem této práce je objasnit postup a myšlenky vedoucí k mému

scénografickému řešení a toto řešení zde obhájit.
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Hudba

Hudba opery vznikala v 19. století ve Francii a patří do období Velké

francouzské opery.

Charles Francois Gounod narozen 17. června 1818 patří mezi nejvýznamnější

francouzské skladatele všech dob. K hudbě ho přivedla jeho matka pianistka. Během

studia hudby v Itálii získal postupně dvě Římské ceny. Po návratu do Francie se stal

varhaníkem. Choval k náboženství hlubokou úctu a věnoval se komponování církevní

hudby. Později cestoval po Německu, kde poznal Schumannovy skladby, které na něj

silně zapůsobily a rozšířily jeho obzory pro budoucí tvorbu.

Nejvýznamnějším jeho dílem je jednoznačně opera Faust a Markétka (1856).

Podobně úspěšná je opera Romeo a Julie (1867), jako jediná z mnoha jeho oper je

schopna konkurovat té nejslavnější. Faust je velmi významnou operou v operní historii,

tvoří počátek Velké opery v Paříži.

Faust nebyl publikem přijat okamžitě, byl pro diváky příliš hudebně složitý a

temný. Diváci ocenili hlavně ty nejlíbivější hudební momenty, jako je pochod vojáků

nebo Sieblova árie. To se ale časem změnilo a opera se dočkala velkého úspěchu a

dodnes patří mezi často inscenované opery.

Gounod svou skladatelskou činnost zahájil církevní hudbou a na konec svého

života se k ní zase vrátil. Dnes je všeobecně známá jeho církevní skladba Ave Maria.

Nikdy se neoženil, nejsou známi žádní potomci. Své umění předal několika

studentům a následovníkům, mezi něž patří Victor Masse, Leon Gastinel, Jules

Duprato. Zemřel jako slavný, bohatý muž roku 1893 ve městě Saint-Cloud ve Francii.

Gounodovým významným současníkem byl Ambroise Thomas. Thomas napsal

mnoho oper, z nichž vyniká komická opera Mikron (1866) a velká opera Hamlet (1868),

nebo Francois de Rameni (1874). První francouzskou operu s dějem pramenícím ze

soudobého dění a života, Carmen (1875), napsal Georges Bizet. Bizet a Gounod sdíleli

společného vydavatele hudby, tedy investora. O tom také vznikla dobová anekdota,

kterou zde musím ocitovat.

„Choudens, Gounodův pařížský vydavatel hudby (velmi zbohatl na Faustovi a Markétce

a Bizetově Carmen) šel Gounoda navštívit maje na sobě nový velmi elegantní svrchník.
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Gunod uchopiv jej za svrchník zvolal: „Faust!” Choudens, sejmuv z hlavy velmi ošuntělý

cylindr, odvětil: „Le tribut de Zamora!” (velmi neúspěšná opera)1

Gounodova hudba má charakteristickou melodičnost a živý náboj. Soustředí se

na lyrické sentimentální pasáže.

Libreto k opeře Faust a Markétka vytvořil Jules Barbier, francouzský básník a

libretista, syn malíře krále Ludvíka Filipa. Vytvořil libreta i dalších slavných operních děl,

jako jsou Hoffmannovy povídky od Jacquese Offenbacha nebo Le Timbre

d'Argent od Camilla Saint-Saënsa. Libreta psal většinou ve spolupráci s Michelem

Carrém, tak je tomu i u Fausta a Markétky.

Faustovským tématem v opeře se zabýval také další významný francouzský

skladatel Hector Berlioz. Opera s názvem Faustovo prokletí je rovněž inspirována

Goethovým Faustem.

Faustovské téma v literatuře

Příběh Fausta jako vzdělance zahrávajícího si s magií koluje mezi lidmi již od 16.

století. Stal se velmi populárním svými přitažlivými tématy už v této době, kdy se

propast mezi vědou a vírou znatelně prohlubovala. Legenda získala časem mnoho

literárních, divadelních, výtvarných a filmových interpretací, což svědčí o věčnosti

lidského dilematu, které je zde vystiženo. Faustův příběh se stal mýtem plným

přitažlivých témat, protože se zabývá otázkami lidské mysli a lidských hodnot, na které

nejsou jasné odpovědi.

„Mýtus je totiž otázka, kterou se lidé obracejí k lidem, otázka přicházející z hlubiny, jež

leží v člověku ještě hlouběji než logos, a tato radikální otázka, kterou my neklademe,

nýbrž kterou jsme sami problematizováni, volá básníka, aby ji výslovně formuloval a

zpracovával.“2

1 WUNSCH, Hugon Václav, Encyklopedie humoru a vtipu. V Praze: Jos. R. Vilímek,
1889, sv. Svazek III. H-I s. 266

2 PATOČKA, Jan, VOJTĚCH, Daniel a Ivan CHVATÍK, ed. Umění a čas: soubor statí,
přednášek a poznámek k problémům umění. Praha: Oikoymenh, 2004. ISBN 80-7298-
113-7.s. 511
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V Čechách se příběh ujal hlavně v loutkářství a stal se jeho významnou součástí.

K tomu se také odkazuje Jan Švankmajer ve filmu Lekce Faust.

Idea vzdělaného muže posedlého ďáblem zde byla už dříve. Například

Paracelsus je jedním takovým dokladem této tendence, nacházet vysvětlení

nepochopeného v magii. Předlohou pro postavu Fausta byl údajně Georg Johan Faust,

alchymista se základními rysy Fausta, jak ho dnes známe. Prameny se liší ve

výkladech jeho působení a rovněž v dataci jeho života. Všechny se ale pohybují v první

polovině 16. století. První tištěné vydání pochází z roku 1587 v němčině a roku 1611 je

přeloženo do češtiny Martinem Krausem z Krausentalu. Na motivy slavného příběhu

vznikaly také kramářské písně a loutkové hry.

V divadle se Faust proslavil hlavně díky Marlowovi a Goethovi. Dále v literatuře

vznikla mnohá díla na toto téma. Mezi nejslavnější patří Doktor Faustus Thomase

Manna, který vypovídá o životě hudebního skladatele, který zaprodal duši ďáblu za

inspiraci a úspěch.

Krásným volným zpracováním Faustova námětu je román Mistr a Markétka od

ruského autora Michaila Bulgakova. Bulgakov rovněž zpracovává témata lásky, víry, zla

a úspěchu.

KRAUS, Arnošt Vilém a Vrchlický, Jaroslav. Johannes Doktor Faust: stará loutková hra
o pěti jednáních. V Praze: Máj, 1904
ZÍBRT, Čeněk. Historia o životu doktora Jana Fausta, znamenitého čaroděje, též
zápiscích ďábelských i čářích a hrozné smrti jeho. Praha: J. Otto, 1927 BARBIER,
Jules, GOUNOD, Charles, CARRÉ, Michel a BÖHM, Hanuš. Faust a Markétka: velká
opera v pěti jednáních. V Praze: Fr. A. Urbánek

[…]


vyjede řada tří jevištních stolů pojednaných betonovou strukturou a pouličními grafiti,

představující řadu domů. Na střechu domů vede zvenku kovové schodiště.

Siebel trhá plevel mezi betonovími bloky, aby vytvořil dárek pro Markétku, ale rostliny

mu vadnou pod rukama kvůli Mefistově kletbě.

Několik kopretin nebo chrp opravdu mechanicky uvadá před zraky diváků díky

mechanismu povolení gumičky uvnitř květiny, která drží květinu vzpřímenou. Zpěvačka

tento jev ovládá například sešlápnutím připraveného propojeného místa před květinou.

Markétka pak dostává své dary v podobě kytice a elegantních lodiček. Faust a

Mefistofeles pozorují její reakce ze střechy domu. Po svedení Markétky následuje

přestávka.
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Ve čtvrtém dějství, po přestávce, je jeviště úplně prázdné a Markétka se prochází

s kočárkem.
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Náhle se z provaziště spouští dvě vojenská přepravní letadla, tedy jejich plošné

znázornění. Zprava mezi letadly nastupují vojáci nesoucí zinkové rakve. Průvod vojáků

zprava doleva se chvíli bude zdát nekonečný. K tomu hraje veselá vojenská pochodová

hudba odkazující k druhému dějství. To vytváří velmi silný paradox.

S vojáky se vrací také Valentin, který je zabit Faustem pomocí Mefistofelova

loveckého nože. Bratr proklíná Markétku a ta se podle Siebelovy rady uchýlí hledat

klid do kostela.
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Scéna se opět vyprázdní a uklidní. Na zemi se objeví světelné kresby kostelních

vitráží. Technicky jde o projekci, jejiž paprsky jsou zviditelněny pomocí jevištní mlhy.

Markéta se prochází mezi světelnými paprsky v jinak potemnělém prostředí interiéru

kostela. Markéta panikaří, ale prostor má působit klidně a velkolepě. Mefisto zde vnáší

opačný prvek a Markétu utvrzuje v jejich obavách. Mefistův kostým ladí s vitrážemi

kostela mnohem lépe než Markétčin, proto je Mefisto v prostoru méně nápadný než

ona. Mefistofeles a kostel se stavájí jednotou, ve které Markétka bloudí. Divák má před

očima dálší paradoxní obraz opery spojující neslučitelné.
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Poté se přesouváme na Valpuržinu noc, ta se odehrává na vrcholku hory. Hudba

je neklidná a prostor se také stále proměňuje. Vrcholek je vytvořen pomocí jevištních

stolů, které vyjíždí do různých výšek. Tanečnice či akrobatky představující krásné

královny jsou ve středu pozornosti a používají zavěšené hrazdy z provaziště a houpou

se na nich přes celé jeviště. Faust má vidinu Markétky, která se objevuje bledá

v nemocničním oblečku mezi monotóně oděnými sboristy.
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Faust se za Markétkou vrací a nachází ji v chladném, studeně osvětleném

prostoru, který známe z prvního dějství. Je zde pouze nemocniční postel, což nám

napovídá, že je v nějaké léčebně. Dozvídáme se o vraždě dítěte. Atmosféra je

vyhrocená a hudba je velmi naléhavá. Mefisto se snaží záchranou akci urychlit a Faust

pod jeho nátlakem bere odporující Markétku do náručí. V momentě největšího nátlaku

se hudba promění v jemnou jednoduchou melodii sdělující Markétčino vykoupení.

Markéta pomalu vyklouzne z Faustova sevření a zůstane bezvládně viset těsně

nad zemí za lano, které má připnuté u pasu k postroji pod nemocničním oděvem. Vlasy

se jí rousají po zemi. Posledním obrazem opery je mrtvé tělo mladé dívky houpající se

bezvládně betonovým prostorem a dva muži prchající před vlastním svědomím.
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Umístění mého návrhu do prostoru Státní opery

Řešení, které zde předkládám, počítá s plně funkčními jevištními stoly a točnou Státní

opery. Kromě výrazného pojednání podlahy a jednoduchých pojízdných objektů

používám několik závěsných kulis. Na tazích visí 4 labutě, svítící pouťová kulisa a dvě

plošné kulisy letadel. O přestávce je nutné labutě z tahů sundat a jednu labuť připravit

pro scénu Valpuržiny noci.

Zde na půdorysu a řezu jeviště zachycuji obsazení tahů během druhého dějství.
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Závěr
Během práce na titulu Faust a Markétka jsem zjistila, že operní žánr má

specifické požadavky na vizuální stránku díla. Z technického hlediska musí výtvarník

počítat s velkými sbory zpěváků pohybujícími se na jevišti, také musí mít na paměti

akustické parametry scénografie tak, aby hudebníkům neznemožnil jejich výkon.

Práce na výtvarné stránce opery je diametrálně rozdílná od scénografie

činoherního divadla. Základním kamenem opery je hudba a ne text. Na rozdíl od škrtů

v textu a svobody v interpretaci činoherního díla je v opeře atmosféra do jisté míry

daná hudbou. Scénografické principy a motivy fungující v činohře nefungují v opeře a

naopak. Opera vyžaduje většinou scénograficky mohutnější gesta než činohra už jen

kvůli obvykle většímu počtu účinkujících na jevišti, kteří se sami stávají významným

prvkem scénografie. Operní aranžmá bývá mnohem statičtější než činoherní, což

ovlivňuje práci kostýmního výtvarníka.

Libreto je stručnější než dramatický text, proto patří hlavní linka v opeře hudbě,

ale také výtvarné složce. Rozdíl mezi koncertem a operou tvoří z velké části právě

scénografie.

Operní scénografie vyžaduje citlivost k hudbě, má opeře dát konkrétní tělo

pracující s hudbou ku prospěchu interpretace příběhu.
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