Posudek bakalářské práce Anny Šmídové.

Anna Šmídová se ve své bakalářské práci věnovala opeře Charlese

Gounoda Faust a Markétka, s cílem vytvořit vlastní scénografické a

kostýmní řešení, zmapovat historii vzniku mýtu o Faustovi, prostudovat a

zhodnotit některá předchozí zpracování této opery.

V průběhu práce na projektu scénografie realizovala Anna řadu scénických

návrhů, vytvořených velmi sugestivní a přesvědčivou formou kombinace

kresby, fotografie a počítačové grafiky. Postupně dospěla ke koncepci

symbolicky prázdného prostoru, reprezentovaného rozsáhlou

„betonovou“ plochou, jakousi téměř bezbřehou postindustriální pustinou,

přípomínající opuštěné letiště, odlidštěnou velkoměstskou periferii, nebo

obraz mezního stavu lidské civilizace.

Do této základní platformy jsou v rámci scénického řešení jednotlivých

obrazů komponovány stylizované objekty, či jejich části definující

charakter a místo děje. Kombinace prázdného prostoru a dvojrozměrných

fragmentů reality, působí jako podivně surreálný sen poskládaný z

vystříhaných dokumentárních fotografií. Některé scény jsou vytvořeny

změnou terénu pomocí jevištních stolů, jiné jsou doplněny projekcí,

umírající přírodou, opuštěnou nemocniční postelí, či pohybem

humanoidních robotů, nebo cirkusových hrazd a provazů. Opuštěný svět

posledních lidí je zde v kontrastu se záměrně pokleslou pouťovostí.

Celkově má tento systém, mimo jiné, navozovat otázky zneužití

technologického pokroku, militantního nebezpečí a s tím spojenou

hrozbou konce civilizace.

V tomto duchu jsou navrženy i kostýmy, jako konlgomerát zbytkového,

povrchního luxusu, odosobněné šedi městské populace a zároveň jisté

dekadence a třeskuté barevnosti rozvrácené společnosti.

Série plošných scénografických návrhů je doplněna několika

třírozměrnými modely vybraných situací v zadaném měřítku a technickou

dokumentací, přičemž je počítáno s funkcí jevištních stolů a točny Státní

opery.

Textová část bakalářské práce obsahuje všechny požadované kapitoly. V

první části se Anna zabývá okolnostmi vzniku hudby a libreta k této opeře,

popisuje Faustovské téma ve světové literatuře a srovnává některá starší

zpracování Fausta Charlese Gounoda. Ve druhé části uvádí svou

scénografickou a kostýmní koncepci a vysvětluje řešení konkrétních

situací. Text je doplněn obrazovou dokumentací vlastních návrhů a

seznamem použitých zdrojů a literatury.

Bakalářskou práci Anny Šmídové proto doporučuji k obhajobě.

Milan David